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　がんによる死亡者は年々増加しています。公益財団法人日本対がん協会
では毎年９月を「がん征圧月間」と定め、がんに関する正しい知識の普及や、
早期発見・早期治療を呼びかけています。
　与那原町は全国・県と比べて、男性は大腸がん、女性は子宮頸がんで亡く
なる方が多くなっています。

与那原町では、がん死亡率の減少が科学的に証明され、国が推奨する5種類のがん検診を行っています。

　40歳～74歳の国保被保険者の方は集団健診の会場にて、胃がん、肺がん、大腸がん３つの
がん検診が同時に受診できます。

　遺伝が原因でがんになるのはまれなケースです。むしろ、がんの発症には食生活、飲酒、喫煙
（受動喫煙含む）、睡眠といった生活スタイルが大きく影響するといわれています。
　また、医療技術の進歩により、一部のがんは早期発見・早期治療が可能になりました。自覚
症状が出る前にがんを見つけられるがん検診は、死亡率を減少させる確実な方法です。早期
発見できれば、80～90％以上治るがんもあることが分かっています。

年齢構成が異なる地域間の死亡状
況を比較するために、年齢構成の差
異を調整して算出した死亡率を指
す。SMRが100以上の場合は全国平
均より高く、100より小さければ全
国平均より低いと判断される。
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H25-H29

男性
女性
女性

大腸がん

子宮頸がん

町
113.2
104.8
ー

111.2
91.4
ー

122.5
77.6
267.1

112.1
92.6
139.4

県 町 県
H29-R3

厚労省人口動態特殊報告H20年-29年 （一）：計数不明又は計数を表章することが不適当
沖縄県保健医療部健康長寿課H29年-R3年

資料：

＊標準化死亡比（SMR）とは…

がん検診はなぜ大事？
早期発見、早期治療によって治せるがんが増えています！

与那原町のがん検診
＊毎年３月末頃にがん検診受診券（はがき）を郵送しています。

種 類 対象年齢検 査 項 目
胃部エックス線検査（バリウム検査） 40歳以上

40歳以上

40歳以上

20歳以上

20歳以上

問診、胸部エックス線検査

問診、便潜血検査

問診、乳房エックス線検査（マンモグラフィー）、エコー検査　
☆エコー検査対象：20歳～39歳

問診、視診、内診、子宮頸部の粘膜をこすって細胞をとり、
顕微鏡で調べる細胞診

胃がん

肺がん

大腸がん

乳がん（女）

子宮頸がん（女）

9月はがん征圧月間です

保健師
栄養士

  （引用）がん情報サービス、政府広報オンライン
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厚生労働省「令和3年度 地域保健・健康増進事業報告」（R5.7公表）より
R5沖縄県衛生環境研究所・健康長寿課集計

資料：

与那原町のがん検診受診率の推移
令和1年度

胃がん

肺がん

大腸がん

乳がん

子宮頸がん

26.8

23.9

21.6

19.3

22.5

19.1

16.3

16.3

12.0

15.6

23.7

22.3

17.5

20.2

24.6

50～69歳

40～69歳

20～69歳

令和2年度 令和3年度 受診率算定対象年齡

がん検診と健診（一般、特定、長寿）をセットで受診して健やかで心豊かな
生活を送りましょう！

与那原町国民健康保険に加入中の
40歳～74歳の皆さまへ

　令和7年4月～10月までに「特定健診」および「がん検診（胃
がん・肺がん・大腸がん）」を受診した方を対象に健康グッズ
が当たるキャンペーンを実施します。

働き盛り世代の
健康を取りもどす

■対象者　

■応募要件　

■応募期間

■応募方法

※下記❶～❸すべてに該当する方
国民健康保険にご加入の方
町内に住所を有する40歳～74歳までの方
令和7年4月1日～10月31日までの期間に
「特定健診」「胃がん・肺がん・大腸がん検
診」を受診した方（4項目すべて受診）

ご当選者さまにのみ、令和8年1月中に
SMS（ショートメッセージサービス）にて
通知します。

12月26日（金）17:00まで

①役場窓口
②インターネット（LoGoフォーム）
③郵送（12月26日消印有効）

■当選発表

❶
❷
❸

健診（検診）に関するアンケートに協力できる方。
※健診結果の内容等を確認する場合があります

●

※応募様式は健康保険課窓口で配布
　または与那原町ホームページより
　ダウンロード。

抽選で健康グッズをプレゼント

A賞
B賞
C賞
D賞

血圧計 6名
体組成計 5名

3名

15名

デジタルキッチンスケール
丸大スーパースマートミール
弁当引換券（２食）

Wチャンス
2年連続特定健診・がん検診を受
診している方は当選確率が上がり
ます。
前年度の健診結果と比べて、体重・
血液データの改善がある方はも
れなくスマートミール弁当引換券
をプレゼント！

申込不要

特定健診とがん検診を受けた方の中から

▲LoGoフォームでの
応募はコチラから

●

●

健康保険課 945-6633お問い合わせ

与那原町ではがん検診料金の一部を補助しています
がん検診の受け方、町の指定医療機関はお手元の受診券（はがき）、
町ホームページをご確認ください。

●

※町の指定医療機関以外で受診すると町のがん検診受診券が使えません。

健診のご案内▲

（単位：％）
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